a) in non. b) obsequio, c) amoueri. d) Terminis, e) sit. f) gubernarent. 
V. 4

33. Sententia privationis contra Canonicum lata, qui non venit ad ecclesiam.

solacionum fuerunt socij, in conportacione onerum eiusdem nobiscum fiant et socij passio­
num. Alioquin extunc ad privacionis sentenciam de eorum canonicatibus et prebendis 
prout suadet iusticia contra ipsos non obstante eorum absencia procedemus. Dat. etc.

I, 32.

*fol. 8b.

34. Forma privacionis beneficij que mandatur execucioni.

Henr. etc. Viro religioso et discreto domino . . Rectori ecclesie parrochialis in . . Sa­
lutem in domino. Licet An. Rectorem hospitalis prope Bregam pro suis dampnosis negli- 
gencijs et gravibus excessibus, pro quibus idem hospitale quam plurimum perire et desolari 
noscitur, et salubriter et paterne corripiendum sepius duxerimus et monendum, ut mores 
suos corrigeret, et excussis negligencijs hospitale iam dictum tam in temporalibus quam in 
spiritualibus sollicite gubernaretf),* tamen quia dictus An. presbiter nostris huiusmodi mo­
nitis salutaribus parvipensis in dampnoso negligencie sue statu, pravis suis moribus non 
correctis, in grave sui ipsius et hospitalis predicti dispendium dampnabiliter perseverat, 
quin ymmo et citatus peremptorie pro eisdem negligencijs atque culpis, in aggravacionem 
et augmentum illarum coram nobis contumaciter conparere contempsit, Nos qui secundum

Henr. etc. Viris discretis . . Salutem. Vobis in virtute obediencie districte preci- 
piendo mandamus, quatenus Scultetum et villanos de . . ex parte nostra efficaciter et 
peremptorie moneatis, ut Canonico vel plebano talis ecclesie decimas manipulatim in cam­
pis, vel fertones si sunt fertones, vel maldratas si sunt maldrate, nomine decimarum ad ipsius 
prebendam vel ecclesiam pertinentes, infra hinc et talem terminum persolvant integraliter ut 
tenentur. Alioquin extunc contra ipsos quantum de iure fuerit procedemus. Dat. etc.

37. Sentencia contra eos qui moniti decimas non solveruntc).

36. Monicio pro decimis.

35. Sentencia privacionis beneficij, qui infra annum non fuit promotus in presbiterum.

Henr. etc. Quia tales ex parte nostra efficaciter et peremptorie nostris litteris requisiti 
et ammoniti, decimas in campis vel maldratas aut fertones decimales, quas in tali loco ra-

a) sentencie. b) iniungentes. c) Hier steht De eodem, und diese Ueberschrift unten nach vel, was nicht passt.
1) Vergl. hierzu die Zeitschrift des hist. Vereins III, 55. Die Urkunde ist unten n. 65 wiederholt.

c. 14. inIVto
1,6 (de elect.)

Henr. etc. Viro discreto . . de . . Salutem. Quia Pe. clericus de . . Curam et regimen 
parrochialis ecclesie in . . a nobis non dubitavit suscipere, nec infra annum a tempore sus­
cepti regiminis huiusmodi iam transactum cessante impedimento quolibet se fecit in pres­
biterum ordinari, Nos predictum P. clericum ex vi constitucionis Licet Canon, prenotata 
ecclesia in . . ipso facto iam privatum pronuncciamus et decrevimus sentencialiter in hijs 
scriptis. Vestre igitur discrecioni committimus et districte precipiendo Mandamus, qua­
tenus ecclesie supradicte patronis insinuata nostra privacionis huiusmodi sentenciaa) firmiter 
iniungatisb), ut infra tempus a iure sibi concessum, alium ydoneum clericum nobis ad dic­
tam ecclesiam legittime representent. Alioquin extunc dicte ecclesie iure nostro provide­
bimus de Rectore. Dat. etc.

apostolum prompti sumus omnem ulcisci inobedienciam, memorati An. inobedienciam et 
contemptum, ymmo et desolacionem hospitalis antedicti ulterius sustinere salva conscienda 
non valentes, eundem An. presbiterum ab amministracione et regimine hospitalis iam dicti 
exigente iusticia removemus et destituimus in hijs scriptis, Vobis mandantes in virtute obe­
diencie precipiendo districte, quatenus predictum An. a dicti hospitalis regimine taliter de­
stitutum, et aput ipsum hospitale et aput vestram ecclesiam receptis presentibus publice 
nunccietis. Mandantes eidem An. sub pena privacionis officij ex parte nostra, ut omni 
mora postposita ab eodem hospitali recedat, nec se de illo vel rebus ipsius ulterius intro­
mittat, quin ymmo vobis et magistro civium in . . gubernacionem et custodiam committimus 
hospitalis et rerum ipsius, quousque eidem per nos de alio Rectore legittime sit provisum. 
Dat........ 1)

I, 34.

26
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puerunt violenter, Viro honorabili domino, Nicolao de Bancza) Nostro Canonico Wrat. ad 
cuius prehendam heedem decime pertinere noscuntur, restituere non curarunt, vel:

Quia sufficienter et peremptorie moniti decimas vel maldratas nomine decimarum, do­
mino. Nicolao de Bancz Canonico nostre Wrat. ecclesie debitas infra terminum sibi pre- 
fixum solvere non curarunt, Nos eosdem ex vi constitucionum synodalium et sedis aposto- 
lice legatorumb), per quas omnes raptores, impeditores et violenti detentores decimarum0) 
excommunicati sunt ipso facto1), pronuncciamus excommunicacionis vinculo innodatos, 
Vobis in virtute obedience districcius iniungentes, quatenus supradictos tales sic excom- 
municatos etd) ab omnibus arcius evitandos in sua* parrochiali primo, et demum in vestris 
ecclesijs nunccietis et nuncciari publice faciatis singulis diebus dominicis et festis, tam diu 
donec restitutis vel solutis decimis antedictis a nobis absolucionis graciam meruerint ob­
tinere. Dat. etc.

I, 37.

*fol. 9.

38. De eodem monicio cum sentencia.

Henr. etc. Mandamus vobis in virtute obediencie et sub pena sinodali firmiter iniun­
gentes, quatenus talese) ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut Canonico 
nostro Wrat. vel tali decimas manipulatim in campis vel maldratas decimales ipsi et sue 
prehende vel ecclesie debitas, infra hinc et talem terminum persolvant integraliter ut 
tenentur. Alioquin extunc cum omnes violenti detentores, raptores et impeditores deci­
marum ex vi constitucionum legatorum sedis apostolice excommunicati sint ipso facto, 
predictos .. excommunicatos et ab omnibus arcius evitandos etc. ut supra.

39. Processus contra eum qui diminute decimas solvit, messorum precio extracto.

Henr. etc. Viris discretis dominis etc. Licet raptores, impeditores, violenti detentores 
et fraudatores decimarum, necnon et qui decimas ipsas non integre set diminute persol­
vunt, penis gravissimis a statutis canonicis proditis perstringantur, hoc tamen frater Hen­
ricus talis ordinis, procurator et custos allodij et bonorum in . ., sicut ex conquestione Ho­
norabilis viri magistri Arnoldi Canonici et confratris nostri Wrat. accepimus, non adver­
tens, hoc anno tempore messium decimas in eodem allodio ipsi magistro Arnoldo racione 
prebende sue Wrat. debitas plene et integre solvere non curavit, set porcionibus et sump­
tibus messorum primo deductis in campis, dicto magistro Arnoldo et eius nunccijs vix par­
tem duodecimam vel undecimam dereliquit, qua iniuria et gravamine non contentus, partem 
decimarum earundem quam prefatus Arnoldus per suos nunccios aput dictum allodium 
colligi fecerat et conduci, nuper dum clarum tempus et via bona extitit, decimales annonas 
aput se repositas dictus frater usque modo triturari libere nec deduci permisit, et nunc

a) Boncz. b) legis, c) fehlt. d) fehlt, e) talem.
1) Diese häufig erwähnten Constitutionen finden sich genauer bezeichnet, und mit den nöthigen Nachweisen, 

in Stenzels Urkunden zur Geschichte des Bisthums Breslau S. 282.
4*
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iterum duas maldratas ordei de ipsis decimis cum paleis et straminibus decimarum huius- 
modi universis, in premissarum iniuriarum augmentum violenter detinuit occupatas. Sane 
si predictus frater religionis honeste vitam gereret, et ad deum a quo bona cuncta proce­
dunt, debitum respectum haberet, Ius ecclesiasticum diminuere non contenderet, nec deci­
mas que tributa sunt egencium animarum, presumeret detinere, Cum sibi deus decimas in 
signum universalis dominij reservarit, quas pro suo cultu clericis cum integritate tribuit 
exhibendas. Ideoque predicti fratris tama) gravem excessum, quem in ecclesiastici et di­
vini iuris iniuriam et plurimorum scandalum attemptare presumpsit pertransire nolentes, 
Mandamus vobis dominis de .. et de .. ecclesiarum Rectoribus in virtute obediencie distric- 
cius iniungentes, quatenus predictum fratrem Henricum procuratorem in . . ex parte nostra 
efficaciter et peremptorie moneatis, ut nullis messorum aut laboratorum deductis partibus, 
cum id divinis et canonicis obviet institutis, prefato Magistro Arnoldo de debitis sibi deci­
mis et de dampnis et interesse infra hinc et diem talem nunc instantem plene satisfaciat, ac 
ordeum supradictum una cum straminibus et paleis suis permittat libere deducere aut alias 
de eisdem libere disponere iuxta eius placitum voluntatis, Cum eius sint stramina et palee 
cuius grana. Alioquin extunc vos omnes et singulib) ecclesiarum Rectores supradicti, me­
moratum fratrem . . procuratorem in . . ex vi statutorum predictorum excommunicatum, 
quem et nos excommunicamus ex nunc nichilominus in hijs scriptis, sic excommunicatum 
et ab omnibus arcius evitandum in vestris ecclesijs nunccietis et nuneciari publice faciatis 
singulis diebus dominicis et festis, tam diu donec satisfaccione premissa per nostras litteras 
absolucionis graciam* meruerit obtinere. Dat. etc.

a) iam. b) singulos. c) fehlt.

*fol. 9b.

40. Conmissio causec) decimarum.

Henr. etc. Conquestus est nobis Vir discretus talis plebanus vel dilectus noster in 
Cristo frater et Canonicus noster Wrat. quod tales . . in decimis talis loci, quas dicit ad 
suam ecclesiam vel prehendam pertinere de iure, iniuriantur eidem. Ideoque vestre discre- 
cioni committimus et mandamus, quatenus partibus et eis qui vocandi fuerint convocatis, 
et audiatis causam eamque fine canonico terminetis, facientes etc. ut supra quere.

41. Conmissio generalis in causa decimarum.

Henr. etc. Honorabili et discreto viro etc. Cum quidam layci ad deum a quo bona 
cuncta procedunt, respectum debitum non habentes, decimas, quas sibi dominus in signum 
universalis dominij reservavit, pravis suis machinacionibus diminuere, defraudare et sub­
trahere moliantur, Vestre discrecioni committimus et mandamus, quatenus ad instanciam 
viri discreti talis canonici vel plebani vel procuratoris nostri, quando et quociens ab eodem 
fueritis requisiti, contra omnes et singulos talis nostri territorij incolas et villanos, qui de

I, 39.
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Henr. etc. Viris discretis etc. Salutem in domino. Cum . . scultetus de . . et sui vil- 
lani ibidem per nos dudum monicione premissa excommunicacionis sentencia sintb) ligati, 
et familie ipsorum a divinis et ab omnibus sacramentis ecclesiasticis sint remote, pro eo 
quod dilecto nobis in Cristo fratri Con. Canonico nostro Wrat. campestres decimas ra- 
cione prebende sue sibi debitas hoc anno tempore messium iuxta ordinacionem secum ini- 
tam hactenus non solverunt, et eandem sentenciam in se exigente iusticia aliquociens ag­
gravatam animis sustineant dampnabiliter induratis, communioni cristifidelium ut dicitur 
hinc inde se periculosius iumiscentes, Nos attendentes quod iuxta sancciones canonicas 
ferro scindenda sunt vulnera que fomentorum non senciunt medicinam, Mandamusc) vobis 
in virtute sancte obediencie et sub pena officij districcius iniungendo, quatenus supradictos 
scultetum et villanos de . . excommunicatos ut prius necnon familias eorum interdictas, 
pulsatis campanis, extinctis candelis, in vestris ecclesijs coram populo sollempniter et pu­
blice nunccietis singulis diebus dominicis et festis, facientes ipsos ab omnibus cibo, potu, 
salutacione, empcione, vendicione, recepcione ad hospicium, et quibuslibet contractibus 
legittimis arcius evitari, prohibitis sibi omnibus sacramentis ecclesiasticis preter peniten- 
ciam moriencium et baptismad) parvulorum, sepultura ipsis specialiter interdicta, quas sen- 
tencias vos domini de . . et de . . personaliter accedentes in . . in ipsa ibidem ecclesia in 
prima dominica post recepcionem preseucium publicetis, Mandantes ex parte nostra Rec­
tori ecclesie ibidem, quod easdem nostras sentencias ac interdictum cui dudum ipsa ecclesia 
in . . ex causa premissa subiacet, inviolabiliter teneat et observet, sicut statum sui honoris 
et officium diligit conservare. Ceterum omnibus et singulis vobis districcius iniungimus 
et mandamus, ut mandatum nostrum in publicandis premissis sentencijs contra predictos 
ut predicitur fideliter exsequentes, ex parte nostra eosdem adhuc ex superhabundanti mo­
neatis efficaciter, monicionis edictum in vestris ecclesijs quibuslibet publice proponendo, 
ut hijdem scultetus et villani ad cor redeuntes prefato domino . . de decimis sibi debitis 
infra hinc et talem diem nunc instantem satisfaciant ut tenentur, et a dictis proponant sen­
tencijs se absolvi. Alioquin* extunc vulneribus eorundem ferrum ignitum quod superest 
apponentes, omnem parrochiam ad quam predicti Scultetus et scabini de . . venerint, et

a) hier fehlt ein halber Satz, b) sunt, c) Mandantes, d) bap°.

42. Aggravacio sentencie super decimis non solutis.

I, 41.suis agris et mansis quos colunt, ubi decimas vel maldratas decimarum nomine Episcopali 
mense nostre vel tali ecclesie et plebano de iure tenentur solverea), auctoritate nostra distric­
cius procedatis ex vi constitucionum sinodalium et sedis apostolice legatorum, premissa 
tamen monicione canonica, in personas excommunicacionis et in loca interdicti sentencias 
proferendo, a quibus decime vel maldrate decimales non fuerint plenius persolute. Quas 
tamen sentencias postquam satisfactum fuerit relaxetis. Dat. etc.

*fol. 10.
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Henr. d. g. etc. Viro honorabili et discreto Magistro Themoni de Posern1) etc. Salu­
tem. Constitutus in nostra presencia N. procurator Honorabilis viri domini Stephani 
nostri Wrat. Canonici proposuit conquerendo, quod cum in causa, que dudum inter Io. 
Rectorem ecclesie de . . Actorem ex parte una, et iam dictum dominum Stephanum canoni­
cum Wrat. ex altera, super decimis etc. fuit, coram prudentibus viris . , ludicibus delegatis 
a nobis legittime excipiendo proposuerit, Quod prefato Io. Rectori super peticione sua non 
deberet idem Stephanus de iusticia respondere, eo quod per prefatum Rectorem dictus Ca­
nonicus spoliatus extitit decimis antedictis, in quarum possessione pacifica idem Stephanus 
cum suis predecessoribus nomine supradicte prebende Wrat. semper hactenus ut asseruit 
extitisset, nominatim et expresse ipsas decimas et loca decimarum huiusmodi designando, 
predicti iudices in causa huiusmodi excepcione neglecta perperam processerunt, propter 
quod dicti domini . . procurator ad nostram audienciam appellavit. Ideoque vestre dis- 
crecioni committimus et mandamus, quatenus convocatis partibus, si vobis constiterit ita 
esse, revocato in statum debitum quidquid post predictam appellacionem inveneritis temere 
attemptatum, audiatis causam eamque fine debito terminetis, facientes quod decreveritis 
auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Alioquin causam ipsam 
ad dictorum iudicum a quibus appellatum extitit, remittatis examen, appellantem in expen­
sis legittimis condempnando. Testes autem qui nominati fuerint, si se gracia etc.

a) Mandamus, b) aditus, c) monachorum, d) dissertores.
1) Unten n. 98 wird er ais Canonicus zu Liegnitz bezeichnet. Er schenkte dem Kloster Leubus für 100 Mark 

Bücher. Mon. Lub. p. 54.

43. Coumissio cause appellacionis super decimis.

quam diu moram traxerint in ibidem, ecclesiastico scilicet interdicto subicimus in hijs 
scriptis, Mandantes a) vobis sub pena excommunicacionis iam late et officij, ut extunc si 
predictum scultetum et aliquem vel aliquos scabinorum ipsorum ad vestras parrochias vel 
ad loca venire contigerit et quam diu ibi moram fecerint, interdictum ecclesiasticum inibi in­
violabiliter teneatis et faciatis ab alijs observari, Tam diu donec per nostras litteras de ab- 
solucione vobis constiterit predictorum. Dat. . . .

I, 42.

44. Processus contra Abbatem, qui non recipit monachum ad Claustrum redeuntem.

Henr. d. g. etc. Viris discretis dominis . . Priori S. Mathie etc. Salutem in domino. 
Cum monasticam et regularem vitam rite professis de monasterijs reditusb) ad seculum sit 
preclusus, in tantum quod eciam monasteriorumc) huiusmodi desertoresd) ad ipsa redire 
inviti compelli debeant iuxta sacrorum canonum instituta, Miramur quam plurimum, quod 
vir religiosus et discretus dominus frater M. abbas Monasterij S. Marie aput Wrat. in
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Arena Arroasiensis ordinis1), cum devocione et instancia debita sepius requisitus, fratres 
suos C. et H. quos in eodem Monasterio tam per parentes et amicos ipsorum tradites quam 
spontanea voluntate constat esse professos, ad iam dictum monasterium devote redire vo­
lentes, indebite recipere contradicit. Licet igitur nuper prefato domino abbati per sol- 
lempnes viros quosdam ex nostris fratribus Canonicis Wrat. nostros nunccios, qui tam 
commodum quam salutem zelabantur ipsius, absque strepitu familiariter et amice persua­
deri fecerimus, et eundem nichilominus salubriter ammoneri, ut prenominatos fratres ad 
monasterium suum absque difficultate reciperet humiliter redeuntes, Salvis tamen statutis 
regularibus et ipsius ordinis disciplina, secundum quam fratres si deliquissent quomodo- 
libet pro culparum suarum exigencia ipsi abbati reliquimus puniendos, Quia tamen Abbas 
predictusa) nostris huiusmodi monitis salutaribus aspernatis, memoratos fratres quos ultimo 
se recepturum promisit, usque modo ad dictum monasterium recipere non curavit, grave 
scandalum quod exinde liquide nasci noscitur, et dolendum animarum periculum quod hinc 
inde subsequitur, non valentes ulterius urgente nos consciencia conniventibus oculis per- 
transire, Vestre discrecioni committimus et Mandamus,* in virtute obediencie vobis firmiter 
iniungentes, quatenus ad predictum abbatem personaliterb) accedentes, ipsum ex parte 
nostra ex superhabundanti adhuc sollicite moneatis, ut cum predicti fratres sicut piscis 
sine aqua vita caret, ita sine monasterio vitam, cum mundo sint mortui, obtinere non pos­
sunt, infra hinc et talem diem nunc instantemc) ipsos ad dictum monasterium recipere non 
postponat, aut sequenti tali die hora tercia aput nostram Wrat. ecclesiam conpareat abbas 
ipse, quare fratres eosdem hactenus accipere neglexerit, coram nobis aut coram aliquibus 
qui ad hoc deputati fuerint, racionabiliter ostensurus. Alioquin extunc contra eundem 
fratrem quantum de iure fuerit procedemus. Dat. etc.

1) Auf die damaligen schlimmen Zustände im Sandstift beziehen sich I, 44. 45. 60. 96. 107. 134. 136. 141. 
III, 8. 31. 47, welche zeigen, dass der Bericht in der Chronik SS. II, 177 ff. darüber sehr unvollständig ist. Abt 
Michael aber wurde erst nach der 1321 erfolgten Absetzung des Abts Heinrich erwählt, und diese Sache gehört 
deshalb in die Zeit der Sedisvacanz. Auch finden wir III, 31 ein Schreiben des Domcapitels, worin gesagt ist, 
dass der eine von den nur gezwungen aufgenommenen Mönchen schon wieder entlaufen war.

2) Vielmehr das Domcapitel; vgl. die vorige Anmerkung.

a) predictos, b) presentibus. c) instantes.

I, 44.

*fol. 10 b.

45. Processus contra Abbatem qui suos monachos monitus non recepit.

N. d. g. etc.2). Cum et plantare sacram religionem et plantatam fovere mobis omnibus 
debeamus, nusquam hoc melius exequimur quam si iuxta officij nostri debitum ea que recta 
sunt enutrire, et corrigere que profectum virtutis inpediunt, laboremus. Sane multorum 
querela et frequenti insinuacione percepimus, quod vir religiosus frater M. Abbas mona- 
sterij S. Marie aput Wrat. in Arena fame sue negligens et salutis, ea que grave pariunt 
scandalum et animarum inducunt periculum, attemptare presumit, In eo quod fratres suos
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Canonicos regulares, C. Pariser.1) et Io. de Lubano, quos parentum et amicorum oblacione 
ac spontanea voluntate dudum in eodem monasterio S. Marie constat esse professos, ad 
ipsum monasterium humiliter et voluntarie redeuntes, utique minus sano ductus consilio 
indebite recipere contradicit: Cum invitos suos fugitivos et eiectos de ordine regulares pre- 
lati quilibet annuatim iuxta canonicas sancciones sollicite requirere teneantur, Ne nimiruma) 
sanguis illorum de presidencium ipsorum manibus in extremo districti iudicis examine re­
quiratur. Licet autem predictum Abbatem primum sollempnibus nunccijs nostris, qui com­
modum et salutem zelabantur ipsiusb), familiariter et amice requisierimus, et demum nostris 
litteris certis executoribus ad hocc) datis monuerimus et fecerimus ammoneri canonice et 
induci, ut predictos fratres salva ordinis disciplina ad suum reciperet monasterium infra 
certum et conpetentem sibi terminum ad hoc datum, vel saltem quare id facere negligeret 
racionabiliter ostenderet coram nobis: Quia tamen supradictus Abbas salutaribus nostris 
huiusmodi neglectis monitis etd) contemptis, memoratis fratribus recepcionem et aditum ad 
dictum monasterium denegavit hactenus et adhuc denegat in tam sue proprie salutis quam 
ipsorum fratrum periculum et iacturam, Nos qui secundum apostolum prompti sumus om­
nem ulcisci inobedienciam, sepedicti Abbatis inobedienciam huiusmodi et contemptum tam 
notabilem ac dampnosum exemplo non inmerito attendentes, ipsum abbatem ab officio et 
ab ingressu ecclesie exigente iusticia suspendimus in hijs scriptis, frivola eius appellacione 
qualibet non obstante, cum in excessu notorio locum appellacio non habeat et contumax 
audiri non mereatur appellans, vobis districte in virtute obediencie precipiendo mandantes, 
quatenus supradictum abbatem sic suspensum publice nunccietis, Et ex superhabundanti 
adhuc ex parte nostra efficaciter nichilominus moneatis eundem, ut infra octo dies a data 
presencium dictos fratres ad monasterium antedictum ut premittitur cum efiectu recipiat et 
admittat. Alioquin extunc in prefatum abbatem aggravabimus manus nostras, ad graviora 
quantumc) de iure fuerit procedendo. Dat. etc.

I, 45.

*fol. 11.

46. Monicio et processus contra Ducem qui rapinis decimarum et aliarum rerum.........

Henr. d. g. etc. Viris discretis . . Salutem. Quamvis illustris Princeps dominus Bo­
leslaus dux Slezie et dominus de Brega et de Leginicz2) ex vi constitucionum sinodalium 
et sedis apostolice legatorum in excommunicacionis sentenciam* sit prolapsus, ex eo quod 
decimasf) tam manipulatim in campis quam in fertonibus et maldratis, ac alios census et

a) Ne nim. ne s. b) ipsum, c) adhuc. d) fehlt, e) quanto, f) decimis.
1) In einer Urkunde vom 2. Nov. 1325 kommt eine Katherina filia Pariseri in Breslau vor.
2) Von den hier so vielfach erwähnten Gewalttätigkeiten des Herzogs Boleslaus III. gegen die Breslauer 

Kirche ist sonst nichts bekannt. Am 21. Dec. 1313 ernannte Clemens V. Consfervatoren der Breslauer Kirche 
gegen die Angreifer der bischöflichen Tafelgüter (durch ein Versehen des Schreibers der päbstl. Regesten ist hier 
Zagrab, d. h. von Agram, statt Wrat. gesetzt). Zeitschr. des Vereins I, 195; vgl. unten n. 87. Boleslaw von 
Oels gab am 20. Nov. 1315 Genugthuung für die von ihm verübten Gewaltthaten. Heyne, Gesch. des Bisthums 
Breslau S. 344.
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Henr. d. g. etc. Viris discretis . . Decanis, Vicedecanis, Archipresbiteris, presbiteris, 
ecclesiarum Rectoribus seu plebanis, ac eorum vicarijs aut vicesgerentibus omnibus et sin­
gulis per Wrat. civitatem et dyoc. constitutis, Ad quorum noticiam presentes pervenerint, 
Salutem in domino sempiternam. Licet illustris princeps dominus Boleslaus dux talis ex 
vigore constitucionum synodalium et sedis apostolice legatorum in excommunicacionis sen- 
tenciam inciderit eo ipso, quod decimas et redditus nostre Wrat. ecclesie et nostre episco­
palis mense, Capituli Wrat. communiter necnon et canonicorum ac aliorum clericorum tam 
nostre Wrat. quam aliarum ecclesiarum singulariter in suo dominio constitutos, per mini­
steriales et officiales suos rapuit, occupavit et violenter detinet occupatos, prout res adeo 
est manifesta et notoria, quod tergiversacione non potest aliqua occultari, eius tamen celsi­
tudinis reverencie ac honori in quantum nobis possibile extitit hactenus deferentes, eundem 
principem nostris litteris adc) certos executores directis sufficienter et peremptorie requi- 
sivimus et ammonuimus et procuravimus ammoneri, ut sue saluti pariter et honori consulens, 
de dampnis ac iniurijs nobis et nostre ecclesie Ceterisque clericis et ecclesijs ut premittitur 
erogatis, infra certum terminum scilicet infra festum beati . . nuper transactum congrue 
satisfaceret, ut teneretur eandem ecclesiam cum clero suo defendere pociusd) et nullis 
prorsus iniurijs lacessere vel turbare. Sane quia memoratus princeps dominus Boleslaus 
legittime requisitus taliter et ammonitus necnon diucius exspectatus, de prenotatis decimis, 
censibus et redditibus ac bonis alijs ab ipso et eius mandato ablatis, raptis et occupatis

47. Processus contra ducem qui rapuit decimas et redditus.

redditus Curie sive mense Episcopalis Wrat. Necnon Capituli nostri communiter Ac singu­
lariter Canonicorum et clericorum eiusdem nostre ecclesie kathedralis, ac aliarum ecclesia­
rum Wrat. et civitatis et dyoc. tam regularium quam secularium, universos in suo dominio 
constitutos per ministeriales et officiales suos nuper rapuit et precepit rapi ac occupari vio­
lenter: Volentes tamen eidem principi, cuius salutem zelamus in domino et honorem, in 
quantum competit et possumus reverentera) deferre, Discrecioni vestre committimus et man­
damus, vobis in virtute obediencie et sub pena officij districcius iniungentes, quatenus ad 
dictum dominum Boleslaum ducem personaliter accedentes, ipsum ex parte nostra efficaciter 
et peremptorie moneatis, ut decimas, census et redditus supradictos perb) dictos officiales 
suos ablatos, occupatos et prohibitos, dicte Mense episcopali nostre, Necnon capitulo 
nostro, canonicis et clericis alijs antedictis et ecclesijs, infra hinc et festum .. proximo nunc 
futurum integraliter restituat et restitui faciat ut tenetur. Alioquin extunc, cum tam graves 
iniurias atque dampna nobis ceterisque clericis ut prefertur illata, ecclesia nostra unanobis- 
cum sustinere non possit, contra dictum principem ex vi constitucionum predictarum quam­
quam inviti, et alias quantum de iure potuerimus procedemus. Dat. etc.

I, 46.

a) referenter. b) et. c) ac. d) petimus.
V. 5
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violenter, nobis, ecclesie nostre alijsque clericis et ecclesijs non curavit hactenus satisfacere 
quoquomodo, quinymmo in grave salutis sue dispendium et in nostram ac predicte nostre 
Wrat. ecclesie lesionem ac iniuriam ampliorem non cessat adhuc continue dictus princeps 
tam maldratas quam fertones decimales ac alia iura ecclesiastica ipsi nostre ecclesie 
ceterisque ecclesijs et clericis debita rapere et aufferre, Nos attendentes quod iuxta canonicas 
sancciones quedam sunt culpe in quibus culpa est relaxare vindictam, memoratum dominum 
ducem* Boleslaum gravibus suis culpis exigentibus supradictis pronuncciamus ex vi consti- 
tucionum predictaruin excommunicacionis sentencia innodatum, et excommunicamus nichilo- 
minus in hijs scriptis, Vobis in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis, 
quam exnunc in vos et in quemlibet vestrum qui hoc nostrum mandatum contempserit vel 
neglexerit adimplere, ferimus in hijs scriptis, districte precipiendo mandantes, quatenus 
supradictum dominum ducem Boleslaum sic excommunicatum et ab omnibus arcius evitan­
dum in vestris ecclesijs singulis diebus dominicis et festis sollempniter nunccietis et faciatis 
publice nuncciari, tam diu donec a) satisfaccione premissa reconciliacionis et absolucionis 
a nobis graciam nostris meruerit litteris obtinere. Preterea volumus et sub pena premissa 
vobis firmiter iniungendo mandamus, quatenus supradictum principem dominum Boleslaum 
adhuc ex superhabundanti ex parte nostra efficaciter moneatis, monicionis edictum huius- 
modi quilibet vestrum aput vestras ecclesias publice proponendo, ut de premissis dampnis 
et iniurijs per rapinam et violentamb) occupacionem predictorum nobis, Wrat. ecclesie 
nostre ceterisque clericis et ecclesijs quibuscunque illatis infra octavam beati . . nunc 
instantem, ut tenetur satisfaciat, et a molestijs ac iniurijs huiusmodi inferendis resipiscat 
amplius et desistat. Alioquin ex nunc de promisso, quod dudum in manibus nostris ipsi 
ecclesie nostre ac nobis in eiusdem ecclesie nostre foribus sollempniter publice prestitit et 
suo iuramento firmavit, dictum principem quamquam inviti denuncciabimus non servato, et 
faciemus in locis omnibus oportunis publice nuncciari, ad ulteriora nichilominus contra 
ipsum quantum iusticia exegerit postmodum processuri. Mandamus autem omnibus et sin­
gulis archipresbiteris sub penis premissis districcius iniungentes, quatenus quilibet eorum 
visis presentibus in sede sua ecclesiarum Rectoribus omnibus quanto cicius fieri poterit 
convocatis, hanc nostram sentenciam et processum publicent ac faciant ab eisdem in ecclesijs 
eorum publicari similiter utc) premittitur ac servari. Precipimus eciam omnibus archi- 
dyaconis et vicearchidyaconis, ut quilibet in suo archidyaconatu hoc fieri procuret. Dat etc.

a) fehlt. b) violenciam. c) sicut ut.

1,47.

•fol. llb.

48. Solempnis processus contra .. pro dampnis et iniurijs ecclesie illatis.

Henr. miseracione divina etc. Viris honorabilibus et discretis dominis Abbatibus, 
prioribus, prepositis, archipresbiteris et archidyaconis Ceterisque ecclesiarum Rectoribus et 
prelatis per nostram Wrat. dyoc. constitutis omnibus et singulis ad quos presentes per-
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venerint, Salutem in domino sempiternam. Sollicitudo pastoralis officij nos excitat et 
inducit, ut negligencie a nobis excusso sopore pro rebus a) divinis et pro ecclesia superna 
disposicione nobis credita, Nos murum defensionis vigiles opponamus. Quia igitur terra 
Othmuclioviensis et Nyzensis, que est Nostre Wrat. ecclesie patrimoniumb) speciale, nimis 
inhumaniter devastatac) dinoscitur et continue devastatur iniurijs, depredacionibus, incen- 
dijs et rapinis de dominio et de municionibus Illustris principis domini Boleslai ducis Slezie 
domini de Brega et de Legenicz, necnon per ipsius homines et vasallos, A. videlicet et B. et 
per alios eorum conplices, qui ecclesiastica emunitate contempta, proprie salutis inmemores 
et honoris, tamquam perdicionis filij in ecclesijs et cimitherijs in predicta ecclesie nostre 
terra Othmuchoviensi et Nyzensi multa flagicia et nefandas tyrannides ausu dyabolico com­
miserunt et committere non formidant, homines ecclesie qui ad ipsas ecclesias et cimitheria 
tamquam ad loca pacis refugij confugerunt et confugiunt, depredando miserabiliter, 
capiendo, vulnerando, et quod est nephandius crudeliter occidendo, predasque innumerasd) 
cum rapinis de ipsa terra nostre ecclesie ad dominium et ad terram’ predicti principis 
deducendo, Et quia eciam dux predictus et officiales ipsius contra libertatem ecclesiasticam, 
contra tenorem privilegiorum per alios divose) principes ecclesie et bonis ecclesiasticis 
concessorum et demum confirmatorumf) per sedem apostolicam, in grave salutis sue dispen­
dium et iacturam villas et possessiones et bona nostra et nostre Wrat. ecclesie, necnon 
aliarum ecclesiarum tam regularium quam secularium bona sub ipsius domini ducis Bregensis 
dominio constituta, tot et tantis collectis, exaccionibus et tallijs, angarijs et perangarijs 
alijsque oneribus innumeris destruxerunt et non cessant destruere, sic quod nobis, ecclesie 
nostre et alij clero tam religioso quam seculari in huiusmodig) bonis nichil vel modicum 
videatur utilitatis vel commodi remansisse; Item quia predictus princeps falcem suam in 
alienam messem mittens, in anime sue periculum et in nostre iurisdicionis ecclesiastice necnon 
clericalis ordinis obprobrium non modicum et contemptum, sacerdotes et clericos ad forum 
suum seculare pertrahit obmisso suo iudice violenter, ut ibidem ultimis supplicijs deputentur: 
Nuper enim quendam sacerdotem per suos iudices dux Bregensis ad flammarum incendia 
fecit pertrahi et cremari, ut de alijs multiplicibus et infinitis incommodish), que clericis per 
homines dicti principis assidue inferuntur et illata sunt hactenus, taceamus: Deterioris est 
enim condicionis sub iam dicto principe, quod cum dolore referimus, factum sacerdocium 
quam olim sub Pharaone fuerat, qui legis divine noticiam non habens, ille quidem alijs 
omnibus servituti subiectis, sacerdotes et possessiones eorum in pristina libertate dimisit, 
et eis de publico alimoniam ministravit: Nos predicto duci et suis consiliarijs infra scriptis 
tam per nos quam per alios viros honorabiles et discretos, Religiosos et seculares, suffi­
cienter et sepius paternis monitis et precum curavimus insistere lenitatei), rogando ipsum

a) sapere p. rege, b) patrimonij. c) inuastata. d) iniurias; e) alteros diues. f) firrn. g) inseculari 
huiusmodi. h) incomedis. i) lenitate.

5*

1,48.

‘fol. 11.
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dominum ducem suppliciter, exhortando salubriter, et eundem nichilominus efficaciter 
ammonendo, Ut quia nos et ecclesia nostra, quantum in nobis erat, pacem per omnia habere 
secum et cum omnibus optabamus, pacem nobiscum teneret et ipse, sica) quod ab oppres­
sionibus et molestijs, quas indebite per se et per suos ut premittitur nobis, ecclesie nostre 
et alijs ecclesijs et personis ecclesiasticis inferebat, desisteret, et de illatis iam dampnis, 
turbacionibus et offensis, necnon et de alijs excessibus prenotatis, deo, nobis et ecclesie 
nostre, necnon et alijs quos offendit indebite, satisfaceret conpetenter, et ab excommuni- 
cacionis sentencia quam meruisse, dinoscitur, se absolvi humiliter procuret cum alijs, qui 
propter facta dampnata et nepharia secum in eandem excommunicacionis sentenciam sunt 
prolapsi. Set idem princeps cum suis consiliarijs Pharaonis imitatus duriciam, et obturansb) 
more aspidis aures suas, premissas preces et monita salutaria elata obstinacione et obstinata 
elacione despiciensc), de premissis omnibus nobis et ecclesie nostre et alijs quibus debuit, 
satisfacere et se corrigere contumaciter non curavit, propter quod non valemusd) absque 
gravi Cristi offensa oppressiones, dampna, iniurias et offensas nostre ecclesie et alijs ut 
premittitur irrogatas per ipsum dominum ducem et per suos, necnon alios excessus et enor­
mitates, que omnia adeo manifesta sunt et notoria quod tergiversacione celari non possunt, 
sub dissimulacione amplius pertransire, Cum secundum canonicas sancciones quedam sunt 
culpe in quibus culpa est relaxare vindictam. Exigentibus itaque eiusdem ducis et consi­
liariorum suorum gravibus culpis et excessibus, ipsum dominum Boleslaum ducem Slesie 
dominum de Brega et de Legenicz, eiusque consiliarios A. B. etc. necnon D. et E. crematores 
sacerdotis predicti, una cum predictis maleficis . . de .. et .. de .. et alijs eorum conplicibus, 
ex vi constitucionum sanctorum patrum et sedis apostolice legatorum innodatos excommuni­
cacionis vinculo nuncciamus, et nichilominus ipsos* excommunicamus et separamus a 
gremio sancte matris ecclesie in hijs scriptis, non obstantibus frivolis appellacionibus si que 
ex parte eorum sunt ad sedem apostolicam interiecte, Cum in notorijs excessibus et offensis 
locum non habeat appellacio et contumax non debeat audiri appellans. Insuper cum ferro 
abscidenda sunt vulnera que fomentorum non senciunt disciplinam, premissis ferrum quod 
superest adicientes ignitum, omnem locum in nostra dyocesi, sive sit civitas sive castrum, 
opidum, villa vel suburbium, ad quem dux predictus venerit et quam diu moram traxerit in 
eodem, in hijs scriptis ecclesiastico subicimus interdicto. Sinceritatem igitur vestram roga­
mus, exhortamur in domino, et nichilominus vobis in virtute sancte obediencie et sub pena 
excommunicacionis necnon privacionis nostre dyocesis perpetue, quam in quemlibet vestrum 
ex nunc ferimus in hijs scriptis, qui nostrum mandatum et sentencias neglexerit adimplere. 
Mandamus firmiter iniungentes, quatenus predictum dominum ducem Bregensem et suos 
consiliarios supradictos A. et B. etc. excommunicatos publice nunccietis in vestris ecclesijs 
et nuncciari faciatis singulis diebus dominicis et festis, et faciatis ipsos ab omnibus arcius

a) sit. b) obscurans. c) despirans. d) valentes.

1,48.

Ps. 57, 5.

*fol. 12b.

37

Henr. d. g. etc. Religiosis et honorabilibus viris dominis fratribus prioribus fratrum 
predicatorum et gardianis fratrum minorum de Wrat. de Legenicz et de Novoforo et de locis 
alijs quibuscunque nostre Wrat. dyoc. Ceterisque clericis tam regularibus quam secularibus 
ecclesiarum Rectoribus et alijs eiusdem Civitatis et dyoc. nostre Wrat. omnibus et singulis 
ad quos presentes pervenerint Salutem in domino sempiternam. Horrendorum excessuum 
execrabilis et multa presumpcio modernis temporibus per impunitatis licenciam peccatis 
exigentibus sic excrevit, quod nec locis deo dicatis aut sanctitati parcitur, nec ordini nec 
religioni defertur. Ecce enim H. de . . proprie salutis inmemor et honoris, tamquam vir 
sceleratus et lude proditoris socius, aliorum excessuum gravium, pro quibus nondum nobis 
et ecclesie nostre plene satisfecit, perpetracione dampnabili non contentus, sed datus in 
sensum reprobum mala malis adiciens et excessus excessibus coacervans, per infra scriptos 
sue iniquitatis conplices et fautores iterum terram nostre Wrat. ecclesie Othmuchoviensem 
et Nyzensem, quam nuper graviter et iniuste leserat et ad graciam ipsius ecclesie Wrat. 
graciose acceptus fuerat, furtive et hostiliter contra fidem et iuramentum suum a se presti- 
tum est aggressus. Nam talis et talis et alij eorum conplices, consilio, auxilio et inductu 
predicti H. de . . tamquam perdicionis et desperacionisa) filij modo noviter in Civitate 
ecclesie nostre et nostra Paczcow absque omni causa et nulla contradiccione nobis facta, 
manu armata in ecclesiam irruentes plures cives et homines ecclesie, quib) pro audiendis 
divinis ad ecclesiam convenerant, inter missarum sollempnia, sacramento dominici corporis 
et sanguinis quod presencialiter in sacris altaribus tractabatur, minime deferentes, quod 
cum dolore referimus, crudeliter occiderunt, et demum pluribus vulneratis ad mortem, advo­
catum nostrum et ecclesie nostre* de Paczkaw et filium violenter et ignominiose tractos de 
ecclesia ad castrum suum . . abduxerunt, ecclesias alias multas et villas et possessiones 
quasi omnes in predicta terra ecclesie nostre Othmuch. et Nyzensi, conculcata et spreta 
penitus emunitate ecclesie spolijs, depredacionibus et incendijs multipliciter devastantes

49. Processus contra eos qui contempta inmunitate ecclesie in ecclesia aliquos occiderunt 
et aliquos captivarunt.

I, 48.evitari. Et dum idem dominus dux necnon tales et tales cum alijs eorum conplicibus vel 
aliquis eorum ad loca vestra venerit et moram traxerit in ibidem, a divinorum penitus cele- 
bracione cessetis sicut penas irregularitatis et alias supradictas penas volueritis evitare. 
Siquis autem cuius intersit, presencium copiam habere voluerit, volumus et mandamus ut 
sub sigillo magistri C. officialis nostri Wrat.1) harum copia sibi detur. Data et lecta est 
hec sentencia Nyze etc.

•fol. 13.

a) disp. b) fehlt.
1) Als Official erscheint am 5. November 1302 Jacobus, Doctor legum, Scholasticus der Kreuzkirche, am 

13. Januar 1304 der Kanzler Fredemann, dann am 16. April 1305 zuerst Conrad, der durch die ganze Zeit dieses 
Formelbuches bleibt.
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nec cessantes adhuc die noctuque ausibus sacrilegis devastare. Sane nos qui ex officij nostri 
debito iniurias et offensas ecclesie nostre quantum possumus propulsare, iniquitates quas­
libet removere tenemur, Predictorum virorum pestilencium iniquitates et excessus huiusmodi 
tam enormes, dampna et iniurias tam inmensas, non possumus nec debemus, ne impunitas 
deteriora presumat, conniventibus oculis preterire, Presertim cum quedam sint culpe in 
quibus culpa est relaxare vindictam. Vestram igitur caritatem, fratres nobis in Cristo dilecti, 
in domino requirimus et rogamus, quatenus tanta flagicia et tam execranda facinora in con­
tumeliam summi regis et in gravem iniuriam sponse sue sancte matris ecclesie perpetrata, 
Vos moneant ut predictos maleficos H. de . . et alios supradictos cum eorum complicibus, 
necnon et omnes qui ipsis ad huiusmodi maleficia et iniurias perpetrandas auxilium, consilium 
vel favorem quomodolibet prestiterunt, Cum ex vi sanctorum patrum et canonum ipso facto 
in excommunicacionis sentenciam sint prolapsi, pro excommunicatis habentes, ipsos divinis 
officijs, oracionibus et participacione qualibet evitetis, et faciatis eosdem in vestris sermoni­
bus et fratrum vestrorum ab omnibus fidelibus arcius evitari, cumque eciam ad locum man­
sionis vestre venerint et quamdiu moram in illis traxerint predicti malefici vel eorum aliquis, 
a divinorum interim celebracione cessetis. Nos enim monicione premissa omnem locum 
nostre dyoc. ad quem scelerati predicti venerint et moram fecerint in ibidem, ecclesiastico 
sentencialiter subicimus interdicto in hijs scriptis. Vos vero ecclesiarum rectores ceterique 
clerici nostre dyoc. universi regimen et curam dignitatis ecclesiastice optinentes, predictas 
nostras sentencias in virtute obediencie inviolabiliter observetis et predictos maleficos 
nominatim apud vestras ecclesias pulsatis campanis, candelis extinctis, sollempniter et 
publice nunccietis singulis diebus dominicis et festivis, conscriptisquea) nominibus eorum- 
dem in carta et aput vos retentis faciatis ipsos maleficos cum suis conplicibus et illis qui 
auxilium, consilium et consensum prestiterunt vel prestant eisdem, ab omnibus arcius evitari 
tamquam sacrilegos infideles a communione fidelium et a gremio matris ecclesie separatos. 
Preterea volumus et mandamus, quatenus vos rectores et prelati ecclesiarum singulis diebus 
dominicis et festivis, dum predictos malefactores denuncciaveritis, legatis psalmum: Deus 
venerunt gentes, et alias inprecaciones secundum quod in sinodo nostra1) mandavimus fieri 
contra ecclesie inimicos; et hec que premissa sunt, tam diu exequamini et fideliter teneatis, 
donec predicti malefici satisfaccione premissa graciam obtineant et super ea vobis litteras 
nostras ostendant. Dat. etc.

1,49.

50. Processus contra .. pro gravibus excessibus eorum et iniurijs.

Henr. d. g. etc. Viris honorabilibus et discretis dominis C. et T. ecclesiarum rectoribus, 
necnon archibresbiteralium sedium eorum locorum archipresbiteris Salutem in domino.

a) que fehlt.
1) Vielleicht die Synode des Jahres 1316 über deren Beschlüsse der Bischof am 1. Sept, dem Collegiatstift zu 

Glogau eine Mittheilung machte, worin jedoch diese Bestimmung nicht vorkommt. Vgl. unten n. 85.
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Cum Iohannes Wsthube et .. frater eius una cum .. de .. necnon . . de .. cum alijs ipsorum 
conplicibus ausu sacrilego terram et bona ecclesie nostre Wrat. ina) Otbmuchoviensi, 
Nyzensi, et Wansoviensi territorijs inhumaniter destruxerint1), et non cessent destruere 
spolijs, incendijs et rapinis, pauperes homines tam in ecclesijs quam cimiterijs* capiendo, 
spoliando, et quod deterius est, miserabiliter et crudeliter occidendo, Cumque ex facto huius- 
modi in excommunicacionis sentenciam iuxta sanctorumb) patrum statuta ipso facto idem 
malefactores sintc) prolapsi, Mandamus vobis omnibus et singulis in virtute sancte obe- 
diencie et sub pena excommunicacionis, quam exnunc in quemlibet vestrum qui mandatum 
nostrum adimplere neglexerit, ferimus in hijs scriptis, ac sub pena sinodali nichilominus 
precipimus, Quatenus predictos malefactores cum suis conplicibus, necnon omnes qui ipsis 
ad hec maleficia perpetranda auxilium, consilium prestiterint vel favorem, excommunicatos 
in vestris ecclesijs publice nunccietis pulsatis campanis, candelis extinctis, singulis diebus 
dominicis et festivis, Quoniam et nos nichilominus malefactores eosdem et omnes qui ipsis 
pro predictis maleficijs perpetrandis auxilium, consilium prestiterint vel favorem, sicut 
premittitur excommunicamus in hijs scriptis, anathematizamus et a gremio sancte matris 
ecclesie separamus, omnemque locum in nostra dyocesi ad quem prenominati malefici deve­
nerint et quam diu moram traxerint in eodem, ecclesiastico subicimus interdicto. Vobis 
igitur archipresbiteris in virtute sancte obediencie et sub penis premissis districte preci- 
piendo mandamus, quatenus quilibet vestrum ecclesiarum rectoribus seu plebanis de sede 
sua ad locum congruum convocatis, has nostras sentencias exponatis et publicetis eisdem, 
Mandantes ipsis ex parte nostra sub penis premissis, ut et ipsi omnes et singuli in suis 
ecclesijs supradictasd) sentencias et mandata secundum quod premittitur sollempniter 
publicent, et maleficos supradictos faciant tamquam excommunicatos ab omnibus arcius 
evitari, a divinorum celebracione cessantes omnino quociens ijdem malefici ad loca ipsorum 
venerint et quamdiu moram fecerint in eisdem. Precipimus insuper vobis districte, ut qui­
libet rector ecclesie publice in ecclesia sua diebus dominicis et festivis ex parte nostra 
peremptorie moneat et inducat salubriter omnes, qui predas quas predicti malefici in bonis 
ecclesie nostre in perpetue sue dampnacionis periculum receperint, in civitatibus vel in 
castris aut in locis alijs non recipiant nec permittant introduci vel vendi in locis ipsorum, 
quin ymmo et qui de predis et rebus huiusmodi aliquid habuerinte), infra octo dies nobis et 
ecclesie nostre restituant et procurent restitui ut tenentur, sicut excommunicacionis et inter­
dicti sentencias diligunt effugere et dampnacionem perpetuam evitare. Dat. etc.

1) Am 6. Mai 1318 zu Breslau veräusserte Bischof Heinrich für 100 Mark einige seiner Tafelzinsen an das
Domcapitel, um die Kosten zur Vertheidigung des Neisser und Otmachauer Landes gegen die feindlichen Ein­
fälle der Wustehuben aufzubringen. Am 3. Mai 1325 schenkte Johann Wusthube für den von seinem Bruder
Heinrich und dessen Sohn Hanko bei ihren Lebzeiten dem Klöster Kamenz zugefügten Schaden, demselben die
Herrschaft Goldenstein in Mähren. Frömrich Gesch. von Kamenz p. 65. Vgl. über ihre Räubereien auch Chron.
Aulae Regiae ap. Dobn. Mon. Boh. V, 254.

a) fehlt, b) sacrorum., c) sunt. d) supradictis. e) habuerat.

I, 50.

*fol. 13b.
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Henr. d. g. etc. Viris discretis dominis ecclesiarum rectoribus de . . ceterisque eccle­
siarum rectoribus nostre Wrat. dyoc. ad quos presentes pervenerint, Salutem in domino 
sempiternam. Quia Io. Wsthube et Al. frater suus1) gravissimis et innumeris dampnis et 
iniurijs, que nobis et Wrat. nostre ecclesie in territorio nostro Othmuchoviensi et Nizensi 
ac alibi per longa tempora' sepius et sepius intulerunt, tamquam perfidi et iniquitatis filij 
non contenti, et multorum beneficiorum et operum pietatis, que eisdem sepius impendimus 
inmemores et ingrati, pacem quam cum eisdem et cum omnibus semper habere desideramus, 
non formidant iterum contra fidem nobis prestitam et ecclesie nostre debitam violare, et. 
tamquam canes ad vomitum redeuntes, ipsam terram nostram et ecclesie Othmuchoviensem 
et Nizensem suis iterum latrocinijs, incendijs et rapinis hostiliter cum suis complicibus 
invadere et vastare presumunt, Et quia in hijs tam enormibus, flagiciosis et horrendis 
sceleribus, latrocinijs, sacrilegijs, effraccionibus ecclesiarum et cimiteriorum violacionibus 
alijsque excessibus innumeris et nephandis, quos iam dicti desperacionis filij publice et 
manifeste committunt et per longa tempora commiserunt continue permanent indurati, et 
dea) confessione suorum reatuum vel penitencia et de dominici corporis sacramento nullam 
curam vel fidem rectam’ habentes vehementer de heresi suntb) suspecti: Nos pestilencium 
eorundem tam manifestos et dampnandos excessus nolentes ulterius sub dissimulacionis si- 
lencio pertransire, Mandamus vobis omnibus et singulis in virtute sancte obediencie sub pena 
excommunicacionis firmiter iniungentes, quatenus memoratos maleficos cum suis complicibus 
et fautoribus ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, monicionis huiusmodi 
edictum apud ecclesias vestras diebus dominicis et festivis, dum maior multitudo populi 
affuerit, publice et vulgariter proponentes, ut hijdem filij Belial ad cor redeuntes nobis et 
ecclesie nostre de premissis dampnis ac iniurijs tam gravibus et diversis infra diem talem 
nunc instantem competenter satisfaciant, et ad unionem katholice fidei et sancte matris 
ecclesie gremium, a quo per culpas gravissimas exciderunt, per veram penitenciam et humili­
tatem debitam revertantur, talia decetero nullatenus presumpturi. Alioquin contra flagicio- 
sos eosdem ipsorumque complices ac omnes qui eisdem pestilentibus auxilio, consilio 
astiterint vel favore, per anathematis sentenciam qua iam ligati censentur, aliasque animad­
versiones et penas debitas quantum de racione et iure fuerit, procedemus, Dat. etc.

51. Processus de eodem.1,51.

*fol. 14.

52. Processus et monicio contra eum, qui in conventiculis occultis docet aliquos.

Henr. d. g. etc. Viris discretis . . de S. Mariamagdalena et de S. Elizabeth Wrat. eccle­
siarum Rectoribus Salutem in domino. Cum ex incumbenti nunc nobis sollicitudinis officio

a) fehlt, b) sint.
1)  Vermuthlich Johann und Heinrich; s. die vorige Anmerkung.
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facti simus secundum apostolum sapientibus et insipientibus debitores pro universorum 
salute, quanto nobis ex alto conceditur nos oportet esse sollicitos, ut et malos retrahamus 
a vicijs et bonos in virtutibus foveamus. Tunc autem est opus discrecione maiori, cum 
vicia sub specie virtutum ecclesiama) subintrant, et angelusb) sathane simulate in lucis an­
gelum se transformat. Licet igitur sciencia et doctrina scribendi litteras et legendi repre­
hendenda non sit, Set pocius commendanda, Quidam tamen scriptor . . nomine, qui aliunde 
veniens noviter hic in Wrat. se recepit, apparet non inmerito arguendus in eo, quod ad 
docendum artem scribendi litteras et legendi loca solitaria sibi querit et occulta celebrat 
conventicula, ad que iuvenes et scolares sibi alliciens, loca publica et honesta Wrat. depu­
tata pro scolis non sine gravi suspiccione refugit et evitat. Ne vero litterarum sciencia 
doceatur in tenebris, quia iuxta testimonium veritatis, qui male agit odit lucem, prefatum 
scriptorem nuper nostris litteris legittime ammonere fecimus et induci, ut si dictam artem 
scribendi litteras et legendi aliquos voluisset instruere seu docere, hoc in locis prohibitis 
et ocultis non faceret, set in aliquo loco publico pro regimine et doctrina scolarium depu­
tato. Et quia salutaribus monitis huiusmodi vilipensis memoratus . . in prohibito, ne 
dicamus perverso sui propositi exercicio perseverans in quadam domo in civitate Wrat. in 
domo . . Civis Wrat. iuvenes et scolares adhuc ad latebras convocare presumit, vobis com­
mittimus et mandamus in virtute obediencie firmiter iniungentes, quatenus prefatum Civem 
ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut.infra hinc et vigiliam . . nunc instan­
tem memoratum scriptorem a dicta sua domo omnino removeat, ad eandem ipsum decetero 
nullatenus recepturus. Quod et ceteris omnibus parrochialibus vestris publice ex parte 
nostra, ne quis ipsum ad domum suam, ut in illa huiusmodi conventicula faciat, . . . . c) 
districcius inhibere curetis. Preterea quilibet vestrum in vestris ecclesijs scolares et alios 
quoslibet ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, monicionis edictum generaliter* 
et publice proponendo, ut infra dictam vigiliam dictum Scriptorem quem sic minus caute 
sibi pro doctore assumpserunt, penitus derelinquant, et eius in locis solitarijs ut predicitui 
lecciones non audiant seu doctrinam, Quodque idem scriptor in latibulis huiusmodi cum 
quibusvis in antea non conveniat ad docendum, ex superhabundanti eciam moneatis. 
Alioquin ex tunc doctorem eundem ac omnes et singulos ad latibula supradicta doctrinam 
sectantes ipsius, quos exnunc excommunicamus in scriptis, excommunicatos taliter et ab 
omnibus quibus noti fuerint evitandos, una cum magistro predicto ac eciam receptatore 
ipsius, quem similiter excommunicamus in scriptis eisdem publice nunccietis et nuncciari 
sollempniter faciatis singulis dominicis diebus et festivis, tam diu donec absolucionis a nobis 
graciam consequantur. Dat. etc.

a) ecclesie. b) angelos, c) recipere presumat oder etwas der Art fehlt.
V. 6

I, 52.

Io. 3, 20.

*fol. 14b.
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Henr. etc. Viris discretis etc. Quamvis officij nostri debitum exequi cupientes ad hos­
pitale S. Mathie Wrat. pro corrigendis et reformandis inibi que correccione et reformacione 
non modicum indigere dinoscuntur, dudum necessario disposuerimus descendendum, . . 
Magister et. . prior hospitalis eiusdem cum quibusdam alijs suis fratribus in ibidem pre- 
textu exempcionis et libertatis quam asserunt se habere, correcciones et ordinaciones 
nostras conantes subterfugere, et iurisdicionem nostram ordinariam cum sue salutis et fame 
dispendio declinare, salubre nostrum propositum presumpserunt non solum differre set et 
maliciose hactenus impedire. Sane urgente nos consciencia non valentes ulterius desola- 
cionem hospitalis predicti quam videmus, ac alia que in grave ipsius dispendium redundare 
noscuntur, sub dissimulacionis silencio pertransire, Vestre discrecioni committimus et 
mandamus, quatenus supradictos . . Magistrum et . . priorem et fratres alios de S. Mathia 
exparte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut hijdem licet plures et competentes ad 
hoc hactenus dilaciones habuerint datas sibi, infra tres menses a data presencium conpu- 
tandos, Quos ex superhabundanti pro termino indulgemus eisdem, exempcionem seu liber­
tatem suam quam allegant, Wrat. aput nostram kathedralem ecclesiam coram nobis edo-

54. Super eodem ex superhabundanti et datur alius terminusb) super visitacione facienda.

53. Forma ubi indicitur quibusdam, ut episcopum recipiant visitare volentem in certo termino.I, 53.

Henr. etc. Quia hospitale S. Mathie Wrat.1) sicut ex multiplici et frequenti insinua- 
cione multorum accepimus, tama) in spiritualibus quam in temporalibus collabitur et deficit 
manifeste, necnon et plura alia forisfacta de quibusdam personis inibi referuntur non sine 
gravi scandalo perpetrari, que salva non possumus consciencia deserere incorrecta, ad idem 
hospitale nimirum pro corrigendis eis que corrigenda et reformandis que reformanda fuerint 
inibi tam in capite quam in membris disposuimus accedendum. Vobis igitur tenore pre­
sencium iniungimus districcius et mandamus, quatenus ad . . magistrum et . . priorem dicti 
hospitalis S. Mathie personaliter accedentes, ex parte nostra insinuando precise mandetis 
eisdem, ut tercia feria proxima post octavas pasche proximo nunc venturas, quem ipsis ad 
hoc terminum peremptorium assignamus, fratribus et alijs qui vocandi fuerint convocatis, 
omnes et singuli in ipso hospitali se nostro conspectui representent, in inquisicionis nego- 
cio quod tunc dante domino inibi exercere proposuimus, impleturi cum debita reverencia 
quod iusticia persuadebit. Dat. etc.

a) a. quod tam. b) fehlt.
1) Ueber diese Angelegenheit vgl. Stenzels SS. Rer. Sil. II, 296. Am 4. Oct. 1318 klagte Bischof Heinrich 

dem Pabst, dass das Mathiasstift seine Visitation nicht leiden wolle, und am 20. Dec. 1318 (XIII. Kal. Jan. und 
nicht wie bei Stenzel gedruckt ist, XIII. Jan.) beauftragte der Pabst den Bischof zu Meissen, den Probst zu 
Bautzen, und Heinrich von Breslau, Domherr zu Meissen, mit der Untersuchung des Streites, auf Beschwerde des 
Hospitals S. Francisci in pede pontis Pragensis, dem das Breslauer unterworfen war. Der Ausgang des Streites 
ist nicht bekannt.

Henr. etc. Viris discretis etc. Cum nos dudum in . . Magistrum et . . Priorem hospitalis 
S. Mathie Wrat. ordinis Cruciferorum cum stella canonica nionicione premissa excommuni- 
cacionis, et in ecclesiam S. Mathie ac conventum fratrum ibidem interdicti tulerimus sen- 
tencias iusticia mediante, eo quod hijdem correcciones nostras rebelliter sathagentes sub­
terfugere et iurisdicionem nostram ordinariam declinare, monita et mandata nostra salu­
taria nequiter aspernantur, pretextu exempcionis et libertatis quam falso asserunt se ha­
bere, cum nulla exempcionis aut libertatis gracia fulciantur, quoniam in quam pluribus ter­
minis acceptatis per ipsos et a nobis ad hoc sibi prefixis, exempcionem quam allegant mi­
nime probaverunt nec probare eciam potuerunt aliqualiter coram nobis, Cumque dictas 
sentencias sic prolatas in ipsos ac sollempniter publicatas iam longo tempore animo susti­
neant dampnabiliter indurato, Nos qui secundum apostolum prompti sumus inobedienciam 
omnem ulcisci, Predictorum . . Magistri, . . Prioris et fratrum de S. Mathia inobedienciam 
attendentes, Ne nil obediencia prodesse videretur humilibus, si contemptus contumacibus 
non obesset, Cum iuxta canonicas sancciones quedam sint culpe in quibus culpa est rela- 

6*

56. Aggravacio sentencie super eodem.

55. Sentencia fertur in contumaces, qui Episcopum in visitacione recipere noluerunt.

ceant et ostendant. Alioquin extunc tali die quo ad dictum hospitale pro visitacionis et 
inquisicionis officio in ibi exequendo dante domino personaliter descendemus, Nos cum 
nostra familia cum ea qua decet reverencia recipere sint parati, contradiccione* vel excusa- 
cione qualibet non obstante. Dat. etc.

43

I, 54.

*fol. 15.

Henr. etc. Viris discretis etc. Quia . . Magister et . . prior hospitalis S. Mathie Wrat. 
cum ceteris suis fratribus ordinis Cruciferorum stellatorum nostris litteris et executoribus 
ad hoc missis sepius et legittime requisiti ac ammoniti, nos ad visitacionis et inquisicionis 
officium in ipso hospitali necessario adimplendum, tamquam contumaces et rebelles admit­
tere contempserunt, pretextu exempcionis seu libertatis quam frivole se habere asserunt, 
cum eandem exspectati diutissime in prefixis ad hoc sibi terminis non probaverunt nec pro­
bare potuerunt coram nobis, Nos predictos . . Magistrum et . . priorem de S. Mathia prop­
ter huiusmodi contumaciam et contemptum excommunicamus suadente iusticia in hijs 
scriptis, et Monasterium S. Mathie ac conventum fratrum in hospitali eodem ecclesiastico 
subponimus interdicto, Mandantes vobis in virtute sancte obediencie precipiendo districte, 
quatenus eosdem . . Magistrum et . . priorem sic excommunicatos et ab omnibus Cristi fide­
libus arcius evitandos, ipsumque monasterium seu ecclesiam S. Mathie ac conventum fra­
trum ipsorum taliter interdictos publice nunccietis et nuncciari faciatis ibidem aput S. Ma- 
thiam et in vestris ecclesijs singulis diebus dominicis et festivis, tam diu donec satisfac- 
cione premissa de rebellione et inobediencia huiusmodi mereantur super absolucione sua a 
dictis sentencijs nostras litteras optinere. Dat. etc.